اتفاق دیکھیے کہ میرے والد صاحب قبلہ پروفیسر حامد حسن قادری علیہ الرحمہ کی ذاتی کتابوں میں مجھے ”گلزار داغ“ کا ایک قدیم نسخہ دستیاب ہو گیا، یہ نسخہ میرے نانا مولانا مولوی نصیر عالم صاحب علیہ الرحمہ کی ملک تھا۔ اس کی پیشانی پر ان کے قلم سے تحریر ہے :- ”مقام مراد آباد ۱۲ مارچ ۱۸۸۲ء کو خرید کی گئی۔ نصیر عالم“ یہ نسخہ مطبع انوار محمدی لکھنؤ میں ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء میں چھپا۔ اس دیوان پر صفحہ ۲۱۳ پر یہی غزل ہے اور اس کا مطلع اس طرح درج ہے:

وصل کی شب بھی وہی عادت پرہیز رہی
مہربانی بھی تمہاری ستم آمیز رہی

اس دریافت کے بعد داغ اور اقبال دونوں پر سے الزام اٹھ گیا۔ داغ

نے ”پرہیز“ کو مونث ہی لکھا ہے۔ ہم نے داغ کے دفاع میں جو دلائل دیئے تھے وہ سب غیر ضروری ہو گئے۔